
Комитет по присвоению звания 

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода" 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

от 16 февраля 2015 года                                                      № 1 

 

Об увековечении памяти 

Грабина В.Г.  

  

 

 

 

Рассмотрев ходатайство общественности и руководства ОАО 

«Нижегородский машиностроительный завод» об установке мемориальной 

доски Василию Гавриловичу Грабину, выдающемуся конструктору 

противотанковых, дивизионных и танковых пушек, действительному члену 

Академии Артиллерийских наук, доктору технических наук, профессору, 

Герою Социалистического Труда, кавалеру 4-х Орденов Ленина, 2-х 

Орденов Суворова, четырежды Лауреату Государственной премии СССР и 

представленные документы,  

 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

 

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять 

решение об увековечении памяти Василия Гавриловича Грабина, 

выдающегося конструктора противотанковых, дивизионных и танковых 

пушек, действительного члена Академии Артиллерийских наук, доктора 

технических наук, профессора, Героя Социалистического Труда, кавалера 4-

х Орденов Ленина, 2-х Орденов Суворова, четырежды Лауреата 

Государственной премии СССР. 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города 

Сопредседатель Комитета, 

глава администрации города 

 

 

 

          О.В.Сорокин 

 

 

 

       О.А.Кондрашов 
 


